## Capitulum

## Undecimum

scit si ignoscere velit q̄ quis cer  
tū sit contrito ignosci tñ moē  
tū est an sit wre cōtritus. idō  
ec̄ces. vij. **N**emo pōt hunc cor  
rigere quē ille despererit. **E**t. n.  
**m**ath. ix. orauit sc̄lestus vīc;  
āthiochus ad dñm a quo nō  
erat miām cōsecutur. **I**xc alb.  
**H**uic cōsonat̄ verba aug⁹. m̄  
smone de pn̄ia vbi dicit. **Si**  
q̄s positus in vltia necessitate w  
lueit accipere penitētiā q̄ acci  
pit mor̄ reconciliabitur ei hic  
vadit fateor non illi negam⁹  
quod petit sed nō p̄sumimus  
q̄ benehīc exit. si secur⁹ hīc  
exierit ego nescio dare penitē  
tiā possim⁹ sc̄; extēiore h̄ sc̄ci  
tate; non. nūquid dico dāna  
bitur. h̄ n̄c dico q̄ saluabitur  
**S**i vis de dubio librā age pe  
nitentiā dū san⁹ es. si sic agis  
dico tibi q̄ secur⁹ es. q̄ penitē  
tiā egisti eo tempere quo pcc  
care potuisti due res sūt a ig  
noscitur tibi ānon ignoscit  
**Q**uid hor̄ tibi sit futur⁹ nescio  
ergo tene certum q̄ dimette m̄  
certū id ē age penitentiā san⁹  
**I**xc aug⁹. **D**ed quo ad. iij. **h**  
p̄ncipale dubiū est an viuus  
pro te viuo pccōre satisfacere  
possit. **S**e. th. i. iii. dī. xx. vñus  
apd hūanam amicitia p̄ alio  
pōt satisfacere. ergo m̄stoma  
gis apud dēū. tñ q̄ satisfactō  
est etiā in r̄mediū cōtra futur⁹

## Terciu

## Preceptum

lapsum in futura peccata. Et quia unus non preseruatur a peccatis per satisfactionem; alienando non est permittendum ut unus vnu pro alio viuo penitentiam agat nisi in ipso penitente appareat aliquis decessus scilicet corporalis per quem fit impotens ad sustinendum satisfactionem. vel spuialis per quem non fit promptus ad portandum penam. **D**nde contenti potest duplex satisfactione in ieiuniis. una per penteles. alia pro futuris. etiam unum opus potest perficere in ieiuniis. Satisfactione igitur potest unus vnu pro viuo alio et per mentem agere. ut dicit papa de patr. iiiij. di. xx. Nam doctores coit in multis casibus. Prior quoniam fieri in iunctis sacramentalis illud contineret ut si dicit. oia ieiunia quod tu fecesis vel alii pro te fecerint sint tibi in remissionem peccatorum. **T**unc alterius ieiunium pro me factum per me satisfacit. Similiter si tibi in iunctu est ire ad secundum Iacobum per te vel per alium vel ieiunare per te vel per alium. secundo si est omnino in dubio: tunc idem est verbi gratia. Si impositum est alicui dare pecuniam: non omnino idem est si das vel alii pro te de suo. **S**i seruus tuus de tuo daret eiaca te in gratia vel illo in modico constituto satisfaceret. Racione quia eleemosina esset in casu tali tibi meritaria ergo hoc opus est satisfactionem. **T**ercio quoniam quis non potest

## Capitulu

## Undecim

satisfacere per se tunc potest facere per aliud quod taliter videtur voluntas imponenter quod noluit ad impossibile obligare nec ad purgatorium dirigere. **D**enique cum dicitur in penitentia ieiunes. intelligitur id est per seipsum si potes. si non fac per alium. **S**icut eiaca facta est penitentia per nobis per Christum. **P**er sed tamen ut superdictum est adiutendum. quod quoniam quod potest satisfacere per seipsum. et quoniam penitentia data sibi est in tempore dñi. **S**i tunc talis alio modo non reciperet: certum est quod non sufficit per aliud fieri satisfactionem ut si ieiunium est tibi impositum ad demandum carnem contra luxuriam non sufficit quod alii pro te ieiunent quando carne tuam vis nutrit nec aliquo equipollenti edomaerent. **H**ec petrus de palude. **S**i nunquam mereretur satisfaciens pro alio. Respondit thomas et petrus de palude. quod quicunque in caitate pro alio satisfacit per viuus vel mortuos sibi semper me retur sed non satisfacit pro seipso pro alio solum unde per se ita teneatur ac si nihil fecisset. **S**ic est quod per alio omnini creditori solvit illum solum liberat non seipsum non suo nomine illi soluat licet apud illum de auctoritate laude habeat. **V**nde diletes per se satisfieri ut prudenter et fideliter agatis. Tria dant non servare. Prior satisfaciens sit in

## Tertium

## Preceptum

caritate, et talē querāt qđ scđm  
comūiore et tūciorē opinōe. A  
ctus qđ est īdeo accept⁹ nō  
pot̄ esse satisfactor⁹ p̄ faciēte  
nec p̄ alio. ergo qđ vult penitē  
ciā suā alteri īponere nisi w  
lit se pericolo exponere aliqui  
debet querere h̄c; de quo cōfi  
dat qđ sit ī caitate viuēs caute  
Secūda doctrīna qui vlt pei  
tentia; suā alteri īmūn gere d;  
satagere qđ non solū ille sit bo  
nus sed qđ sit melior se. ut non  
solū sit satisfactoria s; etiā ma  
gis satisfactoria. vñ h̄c ē t̄ia  
cā ppter quā licer; altei penitē  
tiā tuā īpone etiā vbi tu pos  
ses met sc; satisfacere qñ sc; tu  
vis meliorib; occupai. s; non  
propt̄ amore carnis quā bene  
vis alias domare s; qđ deo ma  
gis ear̄ vis facere. Tertia re  
gula. cōsulēdum est diuitibus  
nobilib; potentib; et h̄mōi ali  
is pccorib⁹ qđ querāt p̄ticipa  
tionem bonor⁹ que ī religioi  
bus sunt qđ ibi sūt penalitates  
plures qđ alibi. et magis accep  
m̄ te deo qđ alibi. Sed adhuc  
est dubiū. cū tres sint partes  
satisfactoriis: ořo. ieiunū. et ele  
mosina. qđ eoz ē magis satis  
factoriū. Ex. dur. di. xv. quādō  
aliq̄ sp̄antur inter se debet cō  
parai ceteris parib; existētibus  
Et scđ; hoc dō qđ sup̄poita pa  
rigia vel caitate ieiunū ēma

## Capitulum

## Undecimum

gis satisfactoriū qđ elina. vel  
oro. īdirecte tam et cōcomita  
tie elina est magis satisfacto  
ria. Prīmū p̄bat qđ sup̄posta  
caitatem illud est magis satisfa  
ctoriū qđ ē magis penale. qđ i  
opere satisfactorio forlīs con  
dicio ex pte opis ē penalitas.  
S; ieiunū est magis penale  
qđ elemosina vel ořo cōprehē  
dendo s; ieiunio quicquid est  
corporis afflictū ut discipli  
ne vigilie et filia. ergo ieiunū  
ē magis satisfactoriū nec ob  
stat illud. i. thi. iiiij. Corporalī  
exercitatio ad modicū valet.  
pietas aut ad oia. qđ differt  
meitum et satisfactō. meritū ei  
est ad acq̄rendū p̄mū ad qđ  
req̄ritur et sufficit bonitas ope  
ris. et quod melius est magis  
meritorū. Et sic dare elemosi  
nam est magis meritorū qđ ie  
iunū cū sit op̄ bonū danti et  
recipienti. ieiunū aut non sic  
Satisfactio aut cū ordinetur  
ad expiacōe; pene requirit qđ  
de opus bonū. s; forlī ī opere  
est penalitas. quia per penā  
reco pensatur ppter qđ ieiuni  
um est magis satisfactoriū In  
directe aut et cōcomitatē ele  
mosina est potior pars satisfa  
ctoriis probatur qđ illa est po  
tior pars satisfactoriis ī qđ cō  
tinentur virtualiter alie ptes  
satisfactoriis ut de se p̄t. Sed

elemosina est huiusmodi ut patet primo quod elemosina eum cui datur ostendit debitorum ad ieiunium dum et orandum et faciendo alia quae potest ei quod dedit. loquendo de debito morali non civili. Secundo quod elemosina propter dominum data est quae si quod oblationem deo factam sum pateretur habet. Oblationem autem deo factam vim orationis habet. frequenter enim plus impetrat donum quam supplicatione. Tertio cum bona exteriora ad conservacionem corporis ordinetur subtractio eorum per elemosinam virtute continet ieiunium. Et plerique contingit quod aliquis artius videtur ex hoc quod sua dedit. In gratia elemosina complectitur habens vim satisfactionis quam oratio vel ieiunium. Et propter hoc elemosina inducit ut vniuersaliter medicina peccati lucet. xi. date elemosinam et omnia munera sunt vobis et tibi. xii. Elemosina a morte liberat et ipsa est quod purgat peccatum a prophetate raphael et facit inuenire misericordiam et eternam vitam hec durando. Capitulum. xiiij. de sacramento eucaristie. . . . .

**P**ostremo de nobilissimo sacramento eucaristie videnda sunt tria principalia. Primo quod exigatur ad communionandum sine novo peccato. cum augmento meriti. Secundo quis fructus bene dicuntur. Tertio que exigatur ad frequentem communicandos. Quarto ad proximum

nondum sum tibi. et alios doctores in libro. cur manu dis. ix. et sequenti. Ad sumendum eucaristiam sacramentaliter et spiritualiter. xv. exigitur sum quod quisque se probare debet. Probabit inquit apostolus. Cor. xi. scimus hoc et sic de pane illo edat et ceterum. Primum est ut omnibus sit homo. nam solus homo hoc sacramentum per se sumere potest sacramentaliter et spiritualiter saltem. non angelus bonus. nec malus. non anima exutam purgatione libo vel in inferno nec animalia brutum. probatur quod iste solus sumit per se sacramentaliter et spiritualiter quod constituit sacramento ut est sacramentum et christum in corpore. sed sic nullus profatus est valde ergo ab episcopis missis wreprobatur quod ille solus constituit sacramento ut est sacramentum qui constituit spiritus sanctus sensibiliter et voluntib[us] aliisque spiritualiter obtinet et quod christus applicatur vel de novo incorpatur. Sed nullus istorum est huiusmodi nisi homo. Ex quo patet maximum donum dei. nam quod in priuatis sum christi fructus legitur quod nos. Sed nos Christi in euangelium frumentosque quod possunt in essentiali et accentuali proximo. bene Christus habet secundum nos misericordiam. Secundum est ut quis sit homo viator. non complices. Et id viaticum dicitur nos probaret ab hostibus et ab impedimentis vie. unde si appareret aliquis sciens. puta prius et minus defuncti petentes scirem. Sic quoniam est factum non debet sacerdos eis ministrare